2

ДОГОВОР № ____
на оказание образовательных услуг для специалистов

	г. Йошкар-Ола

	«___» _________ 20__ г.

_______________________________________________________________________________ именуемое в дальнейшем «Заказчик», в лице ____________________________________________________, действующего на основании ________________________________________________ с одной стороны, и Государственное бюджетное учреждение Республики Марий Эл «Центр информационных технологий и оценки качества образования», именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице директора ________________________, действующего на основании Устава, с другой стороны, руководствуясь Гражданским кодексом Российской Федерации и Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ (ред. от 30.12.2021) «Об образовании в Российской Федерации» заключили настоящий Договор о нижеследующем:
1. Предмет Договора
1.1. Заказчик поручает, оплачивает расходы, а Исполнитель принимает на себя обязательства по оказанию услуг по организации обучения специалистов Заказчика (далее по тексту – слушателей) по программе ________________________________________________________________________________________________ ________________________________________________________________________________________________в соответствии с Приложением № 1 к Договору (далее – образовательные услуги, услуги).
1.2. Исполнителем оказываются образовательные услуги на основании лицензии на осуществление образовательной деятельности № 174 от 26 апреля 2016 года, выданной Министерством образования и науки Республики Марий Эл на основании приказа № 622 от 26 апреля 2016 года.
1.3. Срок обучения по образовательной программе, специальности, форма обучения, объем, количество и Ф.И.О. слушателей указаны в Приложении № 1 к Договору.

1.4. Образовательные услуги оказываются в соответствии с требованиями действующего законодательства (к образовательному учреждению, к качеству услуг и т.д.).
1.5. После прохождения слушателем полного курса обучения и успешной итоговой аттестации ему выдаются документы установленного образца, если это предусмотрено образовательной программой.

2. Цена договора

2.1. Заказчик оплачивает образовательные услуги, предусмотренные настоящим договором, в сумме __________________________ руб. ______ коп. Цена договора является твердой и не может изменяться в ходе его исполнения, за исключением случаев, предусмотренных действующим законодательством.

В цену включены все расходы, в т.ч. расходы на заработную плату (и начисления на нее): преподавателей, расходы на разработку, приобретение, изготовление, экспертизу учебных планов и программ, учебно-методических материалов, технологий и средств обучения.
3. Права и обязанности Исполнителя

3.1. Исполнитель имеет право самостоятельно осуществлять образовательный процесс в соответствии с учебным планом и расписанием занятий, разрабатываемым Исполнителем.

3.1.1. Исполнитель имеет право по своему усмотрению применять программу поощрения (бонусная программа) Заказчика, которая не влияет на цену Договора и не изменяет ее. Перечень бонусов определяется по соглашению сторон индивидуально для каждого Заказчика и закрепляется в Приложении к настоящему Договору.

3.2. Исполнитель обязан:

3.2.1. По запросу Заказчика предоставить Заказчику заверенные копии Лицензий образовательного учреждения на право осуществления образовательной деятельности в соответствии с теми образовательными программами, перечень которых указан в Приложение № 1 к договору.
3.2.2. По запросу Заказчика предоставить заверенные копии учебных планов и программ по специальностям, указанным в Приложение № 1 к договору, в день подписания договора.

3.2.3. По запросу Заказчика предоставить копии приказов о начале и завершении обучения, об отчислении слушателей курсов (при наличии) не позднее 1 (одного) дня со дня поступления запроса.
3.2.4. Предоставить Акт сдачи - приемки о фактическом выполнении услуг по данному договору в течение 5 (Пять) дней после окончания обучения учебной группы (при групповой форме обучения) или слушателя курсов (при индивидуальной форме обучения).

3.2.5. Организовывать и обеспечивать надлежащее исполнение услуг, предусмотренных в разделе 1 настоящего договора;

3.2.6. Создавать необходимые условия для освоения выбранной образовательной программы;

3.2.7. Во время оказания образовательных услуг проявлять уважение к личности слушателя;

3.2.8. Сохранять место за слушателем в случае пропуска занятий по уважительным причинам.

4. Права и обязанности Заказчика

4.1. Заказчик имеет право требовать от Исполнителя предоставления информации по вопросам организации исполнения услуг.
4.1.1. Заказчик имеет право воспользоваться программой поощрения (бонусная программа), предлагаемой Исполнителем, либо отказаться от ее использования.

4.2. Заказчик обязан:

4.2.1. Своевременно вносить плату за предоставленные образовательные услуги, указанные в разделе 1 настоящего договора;

4.2.2. При поступлении слушателя и в процессе его обучения своевременно предоставлять все необходимые документы;

4.2.3. Извещать Исполнителя об уважительных причинах отсутствия слушателя на занятиях;

4.2.4. Обеспечить проявление слушателями уважения к педагогическому, учебно-вспомогательному и хозяйственно – обслуживающему персоналу Исполнителя;

4.2.5. Обеспечить бережное отношение к имуществу Исполнителя слушателями.

5. Оплата услуг

5.1. Оплата услуг производится следующим образом:

5.1.1. Услуги оплачивается Заказчиком по цене, установленной в п.2.1. Договора.

5.1.2. Оплата услуг производится Заказчиком в размере 100 % цены Договора, по выставленному Исполнителем счету в течение пяти банковских дней, но не позднее дня начала оказания образовательных услуг.
5.1.3. Оплата по Договору осуществляется как по безналичному расчету путем перечисления Заказчиком денежных средств платежным поручением на лицевой счет Исполнителя указанный в настоящем Договоре, так и путем внесения наличными денежными средствами в кассу Исполнителя.

5.2. В случае изменения платежных реквизитов Исполнитель обязан в письменной форме сообщить об этом Заказчику, с указанием новых платежных реквизитов. В противном случае все риски, связанные с перечислением Заказчиком денежных средств на указанный в настоящем Договоре счет Исполнителя несет Исполнитель.

6. Порядок приемки услуг

6.1. По окончании оказания услуг Исполнитель представляет Заказчику акт сдачи-приемки оказанных услуг.

6.2. Заказчик не позднее 5 (Пять) дней со дня получения акта сдачи-приемки услуг обязан направить Исполнителю подписанный акт сдачи-приемки или мотивированный отказ от приемки услуг.

6.3. В случае мотивированного отказа Заказчика сторонами составляется двусторонний акт
с указанием перечня необходимых доработок и сроков их оказания.

7. Ответственность сторон

7.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по настоящему Договору стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством РФ.

7.2. В случае просрочки исполнения Заказчиком обязательства, предусмотренного настоящим Договором, Исполнитель вправе потребовать уплату неустойки. Неустойка начисляется за каждый день просрочки исполнения обязательства, начиная со дня, следующего после дня истечения установленного срока исполнения обязательства по настоящему Договору. Размер такой неустойки устанавливается в размере одной трехсотой действующей на день уплаты неустойки ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации.
7.2.1. Заказчик освобождается от уплаты неустойки, если докажет, что просрочка исполнения указанного обязательства произошла вследствие непреодолимой силы или по вине Исполнителя.

7.3. В случае просрочки исполнения Исполнителем своих обязательств, предусмотренных настоящим Договором, Заказчик вправе потребовать уплату неустойки. Неустойка начисляется за каждый день просрочки исполнения обязательства, начиная со дня, следующего после дня истечения установленного срока исполнения обязательства по настоящему Договору. Размер такой неустойки устанавливается в размере одной трехсотой действующей на день уплаты неустойки ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации.
7.3.1. Исполнитель освобождается от уплаты неустойки, если докажет, что просрочка исполнения указанного обязательства произошла вследствие непреодолимой силы или по вине Заказчика.
8. Порядок урегулирования споров

8.1. Претензии и споры, возникающие в процессе исполнения Договора, разрешаются сторонами путем переговоров. Срок рассмотрения претензии 10 календарных дней.

8.2. При невозможности урегулирования разногласий путем переговоров стороны выносят спор на рассмотрение Арбитражного суда Республики Марий Эл.

9. Срок действия Договора

9.1. Настоящий Договор действует с момента его подписания и до «_____» ____________ 20___ г.,
а в части расчетов – до полного исполнения сторонами своих обязательств.

10. Особые условия

10.1. Любые изменения и дополнения к настоящему договору, не противоречащие действующему законодательству РФ, оформляются дополнительными соглашениями Сторон в письменной форме и подлежат регистрации в Реестре договоров.

10.2. Исполнитель представляет по запросу Заказчика, в сроки, указанные в таком запросе, информацию о ходе исполнения обязательств по настоящему Договору.
10.3.Заказчик дает согласие на обработку своих персональных данных, указанных в настоящем договоре с использованием средств автоматизации в целях заключения и исполнения настоящего договора
10.4. Любое уведомление, которое одна сторона направляет другой стороне в соответствии
с Договором, направляется в письменной форме почтой или факсимильной связью с последующим представлением оригинала.
10.5. Расторжение настоящего договора допускается по соглашению сторон, по решению суда или в связи с односторонним отказом стороны договора от исполнения договора в соответствии с гражданским законодательством.

10.6. Во всем, что не предусмотрено настоящим Договором, стороны руководствуются действующим законодательством РФ.

10.7. Настоящий Договор составлен в 2 (Два) экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу.
Реквизиты и подписи сторон

	Заказчик:
	Исполнитель:

Государственное бюджетное учреждение Республики Марий Эл «Центр информационных технологий и оценки качества образования»

	_________________ /_______________/
М.П.

«___» ______________ 20__ г.
	ГБУ Республики Марий Эл «ЦИТОКО»

ИНН 1215082083, КПП 121501001

424000,РМЭ, г. Йошкар-Ола,

наб. Амстердам, д.3

Министерство финансов
Республики Марий Эл

(ГБУ Республики Марий Эл «ЦИТОКО»,
л/с 20086X59760)
Единый казначейский счёт: 40102810545370000075

Казначейский счёт: 03224643880000000800

Отделение-НБ Республика Марий Эл Банка России//УФК по Республике Марий Эл г. Йошкар-Ола

БИК ТОФК: 018860003

тел.: (8362) 45-16-06
E-mail: attestatrme@yandex.ru
Директор
_________________ /_______________/
М.П.

«___» ______________ 20__ г.